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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
) 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 3341 1183
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 3.341 1.183
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 11.214.786 11.028.288
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 106.313 181.086
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 298.871 289.324
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 11.619.970 11.498.698
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 11.623.311 11.499.881

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 7.240 20272
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 28.596 28.951
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 35.836 49.223
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411 +413 +418-4902- 491) 3 31 36.711 84.543
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 445+ 4467 *+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 491.063 130.789
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 527.774 215332
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .325.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 40 905.928 1325812
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 1.469.538 1.590.367
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 10.910 15.088
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 10.910 15.088
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 54.167 42.191
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 175.891 145.307
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 230.058 187.498
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 1235031 1386528
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 12.858.342 12.886.409
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 6.295 4,987
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 6.295 4,987
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 15.359 31.429
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 15.359 31.429
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 21.654 36.416
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 10.850.646 10.850.646
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.850.646 10.850.646
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.246.487 1.145.542
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 80.665 84.919
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 818.944 818.944
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 899.609 903.863
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 643.762 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 43.751
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 29.376
SOLD D (ct. 121) 99 98 788.457 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 4.254
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 12.852.047 12.881.422
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 12.852.047 12.881.422

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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RADUCANOIU CONSTANTIN TALPOS BULACU CRISTINA DENISA
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 994.634 1.976.803
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 671530 1.119.006
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 323.104 857.797
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 671.530 1.119.006
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 350.405 943536
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) '
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 3.698 52.811
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 1.348.737 2.973.150
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 77.901 154.996
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 25.415 93.834
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 153.658 209.953
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 188.893
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 387.561 641.876
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 36 30
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 993.837 1.218.824
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 959.057 1.183.258
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 34.780 35.566
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 295,033 312.856
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 295.033 312.856
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 185.814 269.975
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 90449 164610
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 94.472 105.331
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 893 34
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
A TOTAL o3 o] evow| o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 70.866
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 770.446 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 22,613 9.469
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 4914 4749
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 27.527 14.218
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 27.527 14.218
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 1.376.264 2.987.368
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 2.119.183 2.902.284
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 85.084
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 742.919 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67 45.538 55.708
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 29.376
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 788.457 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ness! | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 29.376
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 33 34
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 33 34
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 57558 100.390
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 467.526 126.425
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 109.107 104.100
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 312.309 11.383
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 46.110 10.942
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 34.447 19.452
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 34.447 19452
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 5.320 29.621
-inlei(ct.5311) 99 85 5.320 29.621
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 900.608 1.296.191
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 899.320 1.295.074
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 1.288 1.117
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 245417 218.927
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 48.612 40.449
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 54167 42.191
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 82.578 102669
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 43.701 1.189
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .
(ct.431+437+4381) 12 28.243
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 15.458 1189
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 16359 32429
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. N e 140 123 1.000 1.000
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 15359 31429
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 10.850.646 10.850.646
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 10.850.646 10.850.646
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 47.596 45324
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 10.850.646| X 10.850.646| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 10.849.510 99,99 10.849.510 99,99
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 10.849.510 99,99 10.849.510 99,99
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 1.136 0,01 1.136 0,01
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 1.136 0,01 1.136 0,01
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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RADUCANOIU CONSTANTIN TALPOS BULACU CRISTINA DENISA
Semnatura Calitatea

Formular
VALIDAT

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 7.858 X 7.858
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 7.858 X 7.858
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 7.798.545 X 7.798.545
Constructii 07 3.974.621 46.721 4.021.342
Instalatii tehnice si masini 08 767.650 100.327 867.977
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 491.404 42.378 533.782
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 13.032.220 189.426 13.221.646
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 13.040.078 189.426 13.229.504




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 4517 2.158 6.675
TOTAL (rd.19+20+21) 22 4517 2.158 6.675
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 558.380 233.219 791.599
Instalatii tehnice si masini 25 661.336 25.555 686.891
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 192.534 51.924 244458
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.412.250 310.698 1.722.948
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.416.767 312.856 1.729.623




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






BILANT PRIMA PAGINA.pdf

S1002 A100 /16032022 Tip situatie financiard: BL

Anul

‘ Suma de control | 10.850.646 ]
Entitatea | PARCTURISMSA
- Judet : Sector - Localitate
) :

177] i 3 : :
% {Dolj | [cRatova » ]
i - ; : '
3 Strada Nr. - Bloc Scara | Telefon

jpoescu RN | | al |
Numar din registrul comertuiui 1 16/445/1999 Cod unic.de inregis_{rare l 1 ’ 1 | 914 10 ‘7 |7 ‘0 ‘ [

Forma de proprietate

12-:Societati cu capitalintegral de stat ™ -~ : g . . l

Activitatea preponderenta{cod si denumire clasa CAEN)

5610 Restaurante . ) : ) ) T ) |

JActivitatea preponderenta éfectiv desfasurata'(cod:si denumire clasa CAEN)

5610 Restaurante -

Sltuatnle financiare anuale incheiate la 31. 12 2021 de ciitre entititile de mteres publlc si de entltatlle prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile i completanle ulterloare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu annl calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capltalun total 12.881.422
I ', Capltal subscrls 10 850,646
Profit/ pie‘rdere‘ S +29.376|
ADMINISTRATOR INTOCHIT,
Nurnele si prenumele g Numele si prenumele .
RADUCANOIU CONSTANTIN o \TALPOS BULACU CRISTINA DENISA / / l
Calitatea | ( A /
I‘l 2--=CONTABIL SEF l
Semnatura
) Semnétﬁra

AUDITOR

Nurne si prenume auditor persoana fizica/ Denumnre firrna de audit

[C]EL AUDIT CONSULTING -, v '

{RRRNEEDROO0E

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS
IFA 864/2008
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DECLARATIE .pdf

DECLARATIE _
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 3 1/12/2021 pentru :

Entitate: S.C. PARC-TURISM SA

Judetul: 16 DOLJ

Adresa: localitate Craiova, str. Bibescu, nr. 12, telefon 0251418772
Numar din registrul comertului: J16 / 445/ 1999 '
‘Forma de proprietate: 12 Societiti comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5610 Restaurante
Cod unic de inregistrare: 11940770

Subsemnatii Réduc#noiu Constantin, in calitate de Director General si Talpog-Bulacu Cristina
Denisa, in calitate de Contabil Sef isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare

anuale 1a 31/12/2021 si conﬁrma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea 31tuat1110r financiare anuale sunt in conformltate
cu reglementarile contabile aplicabile.

_b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a porzitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura

CONTABIL SEF,
Ec. TALPOS-BULACU CRISTINA DENISA

&











HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR LA PARC TURISM.pdf

PARC-TURISM SA

_Craiova, Str. Bibescu, Nr. 12

CUI 11940770, Nr. Reg. Com. J16/445/1999
Capital social subscris si virsat 11.461.950 lei

L | HOTARAREA -
~ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
: - PARC-TURISM SA
Nr. 3/04.05.2022

Actionarii CONSILIUL JUDETEAN DOLJ, persoana juridica de nationalitate
romana, cu sediul in Craiova Calea Unirii, nr. 19, jud. Dolj, reprezentat conform
Hotararii Consiliului Judetean Dolj nr. 231/15.12.2020 prin imputerniciti: :

NEAGU MIHAI, cu domiciliul in Craiova, B-dul Decebal, nr. 80, bl. 16, sc. 1, ap.
6, jud. Dolj, nascut in Bucuresti, Sector 4, la data de. 26.02.1988, posesor al Cl seria
DZ nr. 409980, eliberati de SPCLEP Craiova la data de 27.02.2020, CNP
1880226440043; '

STANCULESCU ANISOARA, cu domiciliul in Craiova, Prl. Teilor, nr. 18, jud.
Dolj; nascuta in Craiova la data de 15.07.1967, posesoare a Cl, seria DZ, nr. 390282,
eliberat de SPCLEP Crai‘ova, la data de 01.11.2019, CNP 2670715163261; '

i

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI DOLJ SA,
persoana juridica de nationalitate romana, cu sediul social in Craiova, Str. Drumul
Jiului, nr. 10, jud. Dolj, avand numar de ordine Registrul Comertului J16/163/1991, CIF
RO 10639878, reprezentata - prin GOLUMBEANU DUMITRU EMANOIL ALIN, cu
domiciliul in Filiasi, Str. Viata Noua, nr. 2, jud. Dolj, nascut la data de 17.05.1969 in
Baia Mare, jud. Maramures, posesor al Cl, seria DZ, nr 128264, eliberat de SPCLEP
FILIASI, la data de 28.12.2015, CNP 1690517165952, in calitate de imputernicit

Avand in vedere hotararile Consiliului Judetean Dolj nr. 124/19.04.2022 si
- 126/19.04.2022, prin care sunt mandatatj, :

intruniti in adunarea generald ordinara a actionarilor astazi 04.05.2022 , ora
14%, la sediul societatii la prima convocare a adunirii generale, au adoptat , in
unanimitate, urmatoarea: ‘ ’

HOTARARE:

Art. 1. Aproba urmatoarele documente; ,

1. Situatiile financiare ale SC Parc — Turism SA pe anul 2021, conform anexei
nr. 1, care face parte integrantd din Hotararea Consiliului  Judetean Dolj nr.
124/19.04.2022. , '

2. Descércarea de gestiune a administratorilor si a directorului general pe anul
2021, pe baza rapoartelor prezentate de Consiliul de Administratie al SC Parc — Turism

Nr. de inregistrare ca operator de date cu caracter personal — 37095







SA, auditorul statutar s$i Comitetul de Nominalizare si Remunerare, conform anexelor
nr. 2, 3 si 4, care fac parte integranta din Hotirarea Consiliului Judetean Dolj nr.
124/19.04.2022. :

3. Actul aditional nr. 2 |a Contractul de mandat a] administratorilor nr.

632/09.07.2021, conform anexei la Hotararea Consiliului Judetean Dolj nr.
126/19.04.2022.

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ SOCIETATEA PENTRU LUCRARI
: DE DRUMURI SI PODURI DOLJ SA
Prin imputerniciti, : Prin imputernicit,

GOLUMBEANU DUMITRU EMANOIL ALIN

STANCULE‘ U ANISOARA

DIRECTOR GENERAL,

CONSTANWUCANOIU

SECRETAR,
LAURA BACILA

oL § AN

Nr. de inregistrare ca operator de date cu caracter personal — 37095











NOTE EXPLICATIVE  2021.pdf

X ko

Entitate: PARC — TURISM SA

Adresa: judetul DOLYJ, localitatea CRAIOVA, str. BIBESCU nr. 12, tel. 0251-418772
Numar din registrul comertului: J16/115/1999 Cod unic de inregistrare: RO 11940770

Forma de proprietate: 12—Societati comerciale cu capital mtegral de stat

Act1v1tatea preponderenta: 5610 RESTAURANTE

NOTE EXPLICATIVE LA SI_TUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU ANUL 2021

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE .

- lei -

Denumirea Valoarea bruta Ajustiri de valoare (amortizari si ajustari pentru
elementului de ’ depreciere sau pierdere-de valoare)
imobilizare Soldla | Cresteri | = Cedari, Sold la’ Sold la Ajustari . | Reduceri Sold la
01.01:2021 - | transferuri | 31.12.2021{ 01.01.2021 | inregistrate sau 31.12.2021
' si-alte ' reluari '
reduceri «
Alte imob. necorp. 7858 ' 7858 4517 2158 6675
Imobilizari 7858 7858 4517 | . 2158 6675
necorporale ’ : -
Terenuri 7798545 7798545
/-\5 Constructii 3974621 46721° 4021342 558380 233219 791599
Instalatii tehnice si 767650 | 103563 867977 | 661336 28791 686891
masini
Alte instalatii, 491404 | 42378 533782 192534 51924 . 244458
utilaje, mobilier
Imobilizari ‘
corporale in curs
Avansuri acordate
pt.imobiliz.corpoale e _ i
Imobilizari 13032220 | 192662 13221646 1412250 313934 1722948
corporale ' , ‘ '
TOTAL | 13040078 | 192662 13229504 1416767 316092 1729623

Imobilizarile necorporale reprezinta‘ un pachet de- aplicatii informatice: CVR, cu urmitoarele
componente: contabilitate: generald si financiard, gestiune cantitativd, salarii si mijloace fixe, complet
amortizat la sfarsitul anului' 2016 cu valoarea de inventar de 800 lei si un alt pachet pentru programul
software Trendix privind aphcatla hotelierd de la receptia Hotelului Parc avand drept scop emiterea
facturilor, situatia zilnicd de cazare si raportul zilnic de activitate, care a fost achizitionat in cursul anului
: /7018, cu o valoare de inventar de 2329 lei, iar in anul 2019 a fost achlzltlonata aplicatia hotehera Fron‘uX cu
' ~_o'valoare de inventar de 4729 lei. :

Imobilizirile corporale au fost inregistrate 1n1t1a1 la costul istoric si ulterior s-au aphca‘t prevederile
legislatiei nationale in domeniu privind reevaluarea periodica a imobilizarilor corporale, in conformitate cu
prevederile art. 105 alin. 3 din OMFP nr. 1802/2014 peniru aprobarea Reglementirilor contabile pr1v1nd
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate, dupa cum urmeaza: -

Terenurlle aflate in proprietatea societitii, in suprafa’;d de 7905 mp, au fost evaluate in anul ’7015 la
inregistrarea Ior in patrimoniu ca deI’t in natura la majorarea capitalului soc1a1 al societatii, la valoarea de
piata estimatata de evaluator ANEVAR numit de ORC Dolj.

Cladirile au fost evaliate la valoarea justa, de citre soc1etate membru corporativ al Asomapel
Nationale a Evaluatorilor din Romaénia (ANEVAR), avand Tn vedere standardele de evaluare a bunurilor
adoptate de ANEVAR in vigoare la data evaluarii. Ultima evaluare a fost efectuata si 1nreg,15trata la data de
referinta 31.12.2017. ;

Estimarea valorii juste s-a efectuat in ipoteza confoml careia actxvele vor continua sa fie utlllzate de-
proprletar pentru activitatea proprie. ,Sl cii entitatea se supune pt‘lll(‘lpluhll continuitatii actlwtatu

Estimarea valorilor mdlvxduale s-a facut prin: :

- abordarea prin venit, pen‘uu activele pentru care s-au- identificat fluxuri de numerar generate de

exploatare, urmati de alocatea valorii pe componentele activului (Hotel-Restaurant Parc si
Restaurant Flora); ‘








- abordarea prin comparatia de piata, pentru terenul ocupat de cliadire;

- abordarea prin costuri pentru’acele constructii pentru care nu s-au identificat date de intrare
privind tranzactia/oferte privind proprietiti similare si nici fluxuri de numerar generate de
exploatare (depozn Restaurant Flora, cotet Restaurant Flora si centrald termica si garaj (utilizate

ca birouri la data reevaluarii).

Avand in vedere: modernizarile 1nrég1strate de cladlrea Hotel Parc si Restaurant Flora, ulterlor
evaluarii de la 31.12.2017, restrictiile de functlonare in anul 2020 impuse  de autoritati pentru
preintampinarea raspandirii virusului SARS COV2, incertidudinile ‘privind prelungirea acestora, a fost
testata valoarea de utilizare a activelor generatoare de venituri la 31.12.2020 de un evaluator ANEVAR sia

rezultat ca valorile inregistrate in evidenta contabila sunt valori juste la aceasta data.

Surplusul din reevaluarile precedente, inclus in rezerva din reevaluare in suma de 100.944 lei, a fost
capitalizat prin transferul m rezultatul reportat, .ca urmare a recuperarii prin amortizare 1nreg1strata in cursul

anului 2021.

Intriri de imobiliziri in anul 2021:

Nr. | Explicatii - Valoare
crt. " fard TVA
1 Sistem de calcul desktop PC 6351
2 Sistem de calcul desktop PC 6351
3 Sistem de calcul desktop PC 6351
5 Dulap frigorific dublu 8433
6 Masina de taiat legume cu kit 3769
7 Masina de curatat cartofi 7940
8 Masina de spalat farfurii 6352
9 Cuptor pt. gastronomie electric 25446
10 | Masina cuburi de gheata 5369
11 | Ansamblu perdele - draperii RF 21132
{12 ' | Firma luminoasa RF 2673
13 | Masina de curatat cartofi 7940
[ 14 | Agregat camera frigorifica 10700
15 | Ventilator + consola perete 7711
16 | Ansamblu perdele RP 4224
17 | Sistem video RP 3611
18 | Masina cuburi gheata 5369
20" | Lucrari hidroizolatie sala de conferinte - Hotel Parc 7172
21 | Executare pardoseli hol secretariat si birou director general - Hotel Parc 9137
4 Centrala electrica pt. incalzit 2983
Inlocuire conducte canalizare (coloana) de preluare a sifoanelor de pardoseala in ]
19 | camerele 103-si 104- pana la subsol si inlocuirea conductelor de caldura respective - 9834
Hotel Parc ' 3
2 Fixare si consolidare conducte retea canallzare si mloculre conducta de alimentare cu 20578
apa Hotel Parc B '
TOTAL -

Nu s-au inregistrat iesiri _dé ,imobilizari corporale in cursul anului 2021.

Amortizarea mijloacelor fixe

189426

Duratele de amortizare pentru 1moblllzar11e corporale au fost stabilite conform HG 2139/2004, iar metoda de

amortizare a fost cea liniara, de-a lungul duratéi utile de viata a activelor.

Valoarea amortizarii totale inregistrate in anul 2021 a fost de 312. 8561e1 din -care 100.944 lei aferenta

surplusu1u1 din reevaluarea cladlrllor

Ajustari pentru deprecierea mijloacelor fixe

In cursul anului 2021 nu au fost inregistrate alte ajustari pentru deprecierea imobilizarilor .








Imobilizari corporale in curs S
- Inanul 2021 nu s-au efectuat lucrari de mvestitii;

Imobilizarile financiare S
Societatea nu inregistreaza imobilizari finangiare la 31. 12.2021

NOTA 2. PROVIZIOANE
- : . _ -lei-
Denumirea . : | Soldla [ Transferuri = Sold la
provizionului 01.01.2021 Incont ©~ |  dincont 31.12.2021
n _ 1 2 ‘ 3 A=1+7.3
Provizion pentru litigii = o - 1 - ' -

Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli in cursul anutui 2021.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

M La data de 31.12.2020, societatea PARC TURISM SA a inregistrat o pierdere bruta 'in suma de
788.457 lei, care a fost transferata in ‘Rezultatul feportat in vederea acoperirii din: rezultatul favorabil al
perioadelor viitoare de activitate. . AR ’ . ' L

Pentru anul 2021, in conformitate cu prevederile OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului net
contabil la societati cu capital integral sau majoritar destat se propune repartizarea profitului, in suma de
29.376 lei pe urmatoarele destinatii: ' ' o 3

-rezerve legale 5% - A 4254 lei

-acoperirea pirderilor contabile din anii precedenti 25122 lei

NOTA 4. ANALIZA REZULTATUL’UI DIN EXPLOATARE

- lei -

Denumirea indicatorului . ___ Exercitiul financiar _

ST o 2020 2021 |
1. Cifra de afaceri neta . L O 994634 1976803

" Y. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 1643517 | 2457585 |

(Giars) e e 8
3. Cheltuielile activitatii de baza - o - 1194826 . 1934776
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare = .. . L C s RS
5. Cheltuieli indirecte de productie » i 448691 522309
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -648883. -480782
7. Cheltuieli de desfacere R A ' - .
8. Cheltuieli generale de administratie. -~ .~ .~ | - 475666 444699
9. Alte venituri din exploatare = s 3698 996347
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) ‘ : =770446 | 70866

Rezultatul activitatii din exploatare inregistrat in Cursul anului 2021, consta in profit in suma de 70866 lei.

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR ST DATORILOR

| | | | = | ~lei-
Creante ' R 1 Sold Termen de lichiditate
la31.12.2021 ) peste 1

S . sublan | an







Total, din care : T T 2025 | 247035

(+) Creante comerciale - cl1ent1 ‘ ‘ L v | 7100390 | 100390
(=) Ajustari pentru deprec1erea creantelor - cl1ent1 o . 15847 15847
(+) TVA de recuperat =+ e 11231 11231
(+) TVA neexigibila 5 LR E ' 151 151
(+) Concedii medicale de. recuperat RN 2104100 | 104100
+) Subventii de incasat:” " : S 10942 10942
() Deb1tor1 diversi & ' T I 4364 4364

La data de 31.12. 2021 soc1etatea are creante de incasat in suma de 247025 lei, din care: ‘
- Creante comerc1ale in suma de 100390 lei, din care clienti incerti sau in litigiu in suma de
15847 lei, pentru care s-au 1nreg1strat aJustan pentru deprec1ere in suma de 15847 lei.
- Alte creante inregistrate
o contul 4424 TVA de recuperat _sold deb1tor in suma de 1 1231 lei. -
o contul 4428 TVA neex1g1b11 — sold debitor aferent contului 408 in suma de 151 lel
o contul 4382 - concedii medicale de 1ecuperat in suma de 104100 lei, aferente an1lor
2020-2021 - ‘
o contul 445 — subventii pentru cheltuieli cu personalul de incasat in suma de10942 le1
o contul 461 Debitori diversi - contributii concedii si indemnizatii de recuperat de la Casa
, de asigurari de sanatate in suma de 4364 le1 aferente anulu1 2013 (799 lei) si anulu1
™ 2018 (3565 lei) :

-lel-‘

Datorii - ‘ - Soldla - - Termen de exigibilitate ‘
I 10 31.12.2021 ) - Sub 1an 1-5ani . | peste 5 ani
0 , L 124344 2 3 4

Total dincare : ~ , 187498 - 187498 - '

Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri incasate in contul

comenzilor ' ' . . o
Datorii comerciale - furnizori : 42191 , 42191
Efecte de comert de platit '
Sume datorate entitatilor afiliate- = R
Datorii fata de personal : 102669 | - 102669

Datorii privind as1gurar1le soc1ale 0 0
Datorii fiscale ~ ‘ ; 1189 . 1189

Alte datorii - ' 41449 | - 41449

Datoriile societatii 1a 31.12.2021 in suma de 187498 lei, se refera la :
- datorii comerciale in suma de 42191 lei, in termenul de scadenta,
- datorii fata de personal in suma de 102669 lei, achitate in luna ianuarie 2022,
- datorii fiscale (taxa hoteliera) in suma de 1189 lei, care au fost platite in luna ianuarie 2022
- alte datorii in suma de 41449 lei , din care: 40449 lei, garantn de buna executie si crechton
diversi in suma de 1000 lei. '
La data de 31.12. 2021 societatea nu are angajate credite la banc1 sau alte institutii ﬁnanc1are

Creantele si datoriile au fost evaluate la valoarea nominala ajustata potrivit est1mar1lor de neincasare ‘sau
neplata : :

- NOTA 6 PRINCIPII POLITICI SI METODE CONTABILE

Cadrul legal
Situatiile ﬁnanuare anexate sunt proprii societatii si au fost 1ntocm1te in confonmtate cu: ;
e Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata in 2008, cu modificarile si completarile ulterioare; :
-~ OMFP 1802/2014 pentru aprobarea’ Reglemenfarllor contab1le privind situatiile financiare anuale
individuale si consolidate; -
. Legea 31/1990 privind societatile comerciale, republlcata in 2004 cu completarﬂe si modlﬁcarlle
~ ulterioare; |
- OMFP 85/2022 privind principalele aspecte Iegate de 1nt0cm1rea si depunerea situatiilor ﬁnanc1are







-

valuta se tme atit in moneda natlonala cét si‘in

anuale si a raportarllor contablle anuale ale operatorllor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Fi nantelor Pubhce si pentru reglementared unor aspecte contablle

Moneda de raportare

Evidenta contabili se tine in limba romana si in moneda nationald. Contabilitatea operatlumlor in

valuts, potr1v1t reglementarllor elaborate in acest sens.

Prmclpnle contabile de baza apllcate
Potrivit OMFP nr. 1802/2014, elementele prezentate in situatiile financiare sunt recunoscute 51

evaluate in conformitate cu urmatoarele prmmpule generale:

1.

-~ 10.

Prlnc1p1ul contlnultatll activitatii: Trebule sa se prezume ca entitatea isi desfasoara activitatea pe
baza principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in mod
normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.
Principiul permanentei metodelor: Politicile contabile si metodele de evaluare trebule aphcate in
mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

Principiul prudentei: La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea tr ebule
realizate pe o baza prudenta si, in spec1a1 in CPP poate fi inclus numai profitul realizat la data
bilantului; sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercmulul financiar curent sau al unui
exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numal intre data bilantului si data intocmirii
acestuia; sunt recunoscute depremerlle indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este plerdere
sau profit. inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama -
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.
Principiul contabilitatii de angajamente: Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt ‘
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabllltate si raportate in sfcuatule
financiare ale perioadelor aferente:

Principiul intangibilitatii: Bilantul de deschidere pentru ﬁecare exercitiu financiar trebuie sa
corespunda cu bilantul de inchidere al exercitinlui financiar precedent.

Prmclplul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii: Componentele elementelor de
active si de datorii trebuie evaluate separat. :

Principiul necompensarii: Orice compensare intre elementele de active si datom sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din CPP tinand seama de fondul
economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza: Respectarea acestui principiu are drept
scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, in .
conformitate cu reahtatea economica, punand in evidenta drepturile si obli gatnle precum si rlscurlle
asociate acestor. operat1un1

Principiul evaluarii la cost de achlzme sau cost de productie: Elementele prezentate in s1tuatT11e
financiare se evalueaza de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de |
productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt cele ‘
prevazute de prezentele reglementari. i
Principiul pragului de semnificatie: Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele
reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectaru lor
sunt nesemmﬁcatxve ' ‘

Corectarea erorllor contabile -
Corectarea erorilor contabile se efectueazi la data constataru lor.
Corectarea erorilor. aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contulu1 de proﬁt si

pierdere.

Corectarea erorllor aferente exercmllor financiare precedente se-efectueazi pe seama contului de

profit si pierdere daca sunt nesemnificative si pe seama rezultatului reportat daca sunt semnificative.

Din punct de vedere fiscal, societatea corecteaza erorile aferente exercitiilor precedente conform

Codului fiscal.

Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale au fost evaluate mmal la costul lor determmat in tunctle de modahtatea de

intrare in societate:

e ' la cost de achlzme pentru bunurile procurate cu titlu oneros,







e lacost de productie - pentru bunurile produse n entitate;
*  la valoarea de-aport, stabilita in urma evaluarii -

social; pentru bunurile reprezentand aport la capitalul

*  la valoarea justa -'pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la inventariere.
prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice,

In bilant, terenurile si cladirile sun
efectuate de. evaluatori independenti, minus'deprecierea ulterioara a cladirilor. Orice depreciere cumulata la

data reevaluaru. este»‘ gll{p’lna’;a din valoarea contabila bruta a activului; valoarea neta fiind retratata in functie
de valoarea activului in‘urma reevaluarii, L o |

Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus depréciérea. Costul istoric

cuprinde cheltuieli ce pot fi direct atribuite achizitiei de elemente. - .
Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarea contabila a activelor, doar atunci cand au ca efect

. E

imbl.matatlrea parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare,

suplimentare fata de cele estimate initial. Valoarea contabila a piesei inlocuite este recunoscuta. Toate

celelalte cheltuieli de intretinere si reparatii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in
care acestea apar. .. . ¢ I T ; AR

Cresterea valorii contabile ca urmare a reevaluarii terenurilor si cladirilor este creditata in rezerve

din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Diminuarile de valoare care compenseaza cresterile anterioare

ale valorii aceluiasi activ sunt inregistrate in rezerve din:reevaluare. direct in capitaluri proprii; toate celelalte
diminuari sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. = . . - - R i

~ Surplusul din reevaluare inclus in:rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in

rezultatul reportat atunci cand acesta reprezinta castig realizat, respectiv pe masura ce activul este folosit de
entitate sau scos din evidenta. S A T T S K A

Terenurile nu sunt depreciate. Amortizarea altor active se calculeaza utilizand metoda liniara pentru

a reduce costul sau evaluarea fiecarui actiy la valoarea reziduala pe parcursul duratei utile de viata estimata.

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare sunt inregistrate: lunar cheltuieli reprezentand ajustari

pentru deprecierea acestora. Nu este cazul.. =~ R S co

Valorile reziduale si duratele de viata utile sunt revizuite si ajustate in mod corespunzator la fiecare

data a bilantului contabil, urmare a modificarii- semnificative a conditiilor de utilizare sau a.trecerii in
conservare a imobilizarilor corporale: S o ' .' T

~ Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu ajustarile

cumulate de valoare corespunzatoare. Orice profit sau, pierdere rezultata din asemenea’ operatiuni 'sunt
incluse in contul de profit si pierdere curent. ; o ' ' :

Investitii imobiliare , s , - , S

Investitiile imobiliare sunt recunoscute atunci cand o proprietate imobiliara sau 0 parte a dcesteia
este detinuta mai degraba in scopul inchirierii si/sau pentru cresterea valorii capitalului, decat pentru a fi
utilizata in productia.de bunuri, prestarea de servicii, in scopuri administrative sau pentru a fi-vanduta pe
parcursul desfasurarii normale a activitatii. o . _ L

Investitiile imobiliare sunt recunoscute la valoarea justa, care reflecta conditiile de piata la data
vilantului si ‘nu include costurile estimate de vanzare. Toate ‘modificarile valorii juste a inves?itiilor
imobiliare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

La31.12.2021 SO'Cietateavnu are inregistrate investitii imobiliare.

Imobiliziiri necorporale . o _ _ :

Licentele pentru programe informatice sunt prezentate la cost istoric. Acestea au o durata de viata
utila determinata, fiind inregistrate la cost minus amortizarea cumulata. Amortizarea este calculata utilizand
metoda liniara in vederea alocarii costului privind licentele pe parcursul duratei de viata utila estimate (3-5
Costurile pentru. dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o
cheltuiala, in momentul in care sunt efectuate.

Imobilizari financiare » : o ‘

imprumuturile si creantele sunt active ﬁnanci:iare',nederiva’te cu plati fixe sau determinabile care nu
sunt cotate pe o piata activa. Acestea sunt incluse in active circulantg, cu exceptia celor cu scadente mai mari
de 12 luni de la data bilantului contabil. Acestea sunt clasificaté ca active imobilizate, restul imprumuturilor
si creantele sunt clasificate in creante comerciale si alte creante in bilantul contabil. - .

La 31.12.2021 societatea nu are inregistrate imobilizari financiare,

Stocuri ' , sl , ;
Stocurile -sunt ‘evaluate astfel: materiile prime, materialele auxiliare, obiectele - de inventar,







ambalajele si marfurile sunt evaluate 1a minimul dintfe cost si Véloarea realizabila neta;
. La iesirea din gestiune, pentru toate categoriile de stocuri-se aplica metoda pretul mediu ponderat
(gestiuni de materiale). . L ER o |
Casa si conturi la banci v e : : :

‘Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb
yalutar,' comunicat de BNR, de la data eféctuarii acestora. ‘Operatiunile de vanzare-cumparare valuta se
inregistreaza la cursul utilizat de banca la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in
contabilitate diferente de curs valutar. T | N

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie in valuta se evalueaza la
cursul de schimb valutar comunicat de BNR, din ultima zi bancara a lunii in cauza, diferentele de curs fiind

recunoscute la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

Creante si datorii - - I : :

Creantele sunt prezentate la valoarea probabila de incasat, dupa inregistrarea ajustarilor pentru
clientii rau platnici. T RPN SR AR EE A , :

Sunt recunoscute pe cheltuieli aceste ajustari ale veniturilor din facturari, ce par a nu se mai putea
colecta, pe baza incertitudinii existente, prin actionarea in judecata a clientilor rau platnici, urmand
procedura legala de recuperare a debitelor. o . ’ : :

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala. J _ :

La finele fiecarei luni, creantele si "dat_ovri'ile in valuta, cu éxceptia avansurilor, sunt evaluate la cursul
de schimb valutar comunicat de BNR, din ultima zi bancara a lunii in cauza, diferentele de curs fiind
recunoscute la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz. Evaluarea se efectueaza si
pentru creantele si datoriile exprimate in lei, a caror decontare are loc in functie de cursul unei valute, cu
exceptia avansurilor, diferentele rezultate fiind inregistrate la alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupa
caz. ' ’

Provizioane

Un provizion este recunoscut in momentul in care:

e societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;

o este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
 poate fi efectuata o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei. ' ‘
Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta.
Nueste cazul. - . ... L ' 5

Cifra de afaceri ‘
Cifra de afaceri neta cuprinde sumele provenind din vanzari de marfuri in regim de alimentatie
publica si prestari de servicii hoteliere, comisioane, taxd parcare, etc., care intra in categoria activitatilor
curente ale societatii, dupa deducerea reducerilor comerciale, a taxei pe valoarea adaugata si a altor impozite
/\\si taxe aferente (ex : taxa hoteliera, taxa de mediu aferenta vanzatilor de deseuri,). ‘

NOTA 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

La infiintare, conform H.G. nr. 316 din 04.04.2002, drepturile de proprietate detinute de. stat,
respectiv totalul actiunilor, se afla in proprietatea Judetului Dolj prin Consiliul Judetean Dolj, persoana
juridica de drept public' care administreaza aceste drepturi in numele si pentru actionarul Judetul
Dolj. ' S S ‘

fn anul 2018, in baza HCJ 52/2018 s-a procedat la vanzarea de citre Consiliul Judetean Dolj a unui
numdr de 8 actiuni nominative, cu valoarea de 125 lei fiecare, citre cumpdaritorul Societatea pentru Drumuri
si Poduri Dolj SA, capitalul social subscris si varsat fiind detinut astfel: :
- Consiliul Judetean Dolj detine un numdr de 76405 actiuni cu valoarea nominala de 125
lei/actiune si o valoare totald de 9550625 lei, reprezentind 99,99% din capitalul social subscris
§i varsat; ‘ - }
- Societatea pentru Lucréri de Drumuri si Poduri Dolj SA detine un numir de 8 actiuni cuo
‘valoare nominald de 125 lei/actiune si o valoare totald de 1000 lei, reprezentand 0,01% din |
capitalul social vérsat si subscris. ' ' '

in anul 2019, prin Hotirarea Consiliului Jud.etéah Drolj‘ nr. 132/31.07.2019 si Hotérarea AGA nr.







4/ 10.0.9.2().19 s-a aprobat ma jorarea valorii actiunilor existenta cu suma de 10 lei/actiune, de la’ Valoare de
125 lei/actiune la valoarea de 135 lel/actlune ca aport in-numerar a celor doi actionari, respectiv:
- Consiliul Judetean Dolj 76405 actiuni x 10 lei/actiune = 764.050 lei
" - Societatea pentru Lucrari Drumur1 si Poduri Dolj SA: 8 actiuni x 10 lel/actlune =80 lei.
Urmare a acestei majorari, capital social subscris si varsat este de 103 15755 lei, constituit din 76413
actiuni eu valoarea nominala de 135 lei/actiuitie fiind detinut astfel:

- Constliul Judetean Dolj detine un numir de 76405 actiuni cu valoarea nominali de 135
lel/actlune sio Valoale totald de 103 14675 ]e1 reprezentand 99,99% din capitalul social subscris
si vérsat;

- Socwtatea pentru Lucrar1 de Drumur1 si Podur1 DOI_] SA detine un numir de 8 actiuni cu o
valoare nominali de 135 lei/actiune si o valoare tota]a de 1080 lei, reprezentand 0,01% din
capitalul somal Varsat si-subscris. - :

In anul 2020, prin Hotararea Cons1hulu1 Judetean DO]J nr. 54/26 03. 2020 si Hotararea AGA nr.
1/03.04.2020 s-a aprobat majorarea valorii nominale a actiunilor existente cu suma de 7 lei/actiune, de la
valoarea de 135 lei/actiune la valoarea de 142 lei/actiune, ca aport in numerar al celor doi actlonarl
Capitalul social de 10.850.646 lei, subscris si integral Var sat 1mpartlt in 76.413 actlum nommatlve in Valoare
de 142 lei fiecare este definut de citre actionari astfel: =

- Consiliul Judetean DO]_] detine un numir de 76 405 actmm nomlnatlve cu o valoare nominald de
142 lei/actiune si in valoare totald de 10.849.510 lei din care 3. 055.384 lei aport in numerdr si
7.794.126 lei aport in natura, reprezentand 99,99% din “capitalul social. subscrls si vérsat,
participare la profit 99,99% si partlclpare la plerderl 99,99% . o :

- Societatea pentru Lucrari de Drumuri si Poduri Dolj SA detine un numdr de 8 actlum
nominative, cu o valoare nominali de 142 lel/actlune si in valoare totald de 1136 lei, aport
numerar, reprezentand 0,01% din capltalul soclal subscus si vérsat, part1c1pare laj p1 ofit 0, 01% si
‘participare la p1erder1 0,01% : :

NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATII , ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Salarizarea admmlstratorllor

fn cursul anului 2021, societatea a fost admlnlstrata pénd la data de- 09 07 2021 de Consiliu. de
Administratie numit | prin . Hotér4rea _Consiliului Judetean Dolj nr. 121/25.05.2017. Conducerea
societatii, prin Hotarérea Consiliului de Administratie nr.- 12/01.08.2017, a fost delegati unuia dintre
administratori, acesta devenind astfel admmlstrator executlv si. director - general respectiv domnul

Raducanom Constantin.

N Consiliul de Administratie al Parc — Turlsm SA Cralova a avut urmatoarea componenta: '
- - Avriamoiu Danijela - - - Presedinte al Consiliului de Administratie (decedata in martie
2021) ‘ _ SRR : . :
- Raducanoiu Constantin - = Administrator Executiv — Director General

- Tandsescu Marcel - - Administrator, numit Presedinte al Consiliului de Administratie
o : incepand cu data de 02.04.2021, prin Hotardrea Consiliului de
Administratie nr. 4/ 02. 04 2021

- Jancu Diana Valy - Administrator
Precizam ci al cincilea membru al Consiliului de Adnnmstra;le in persoana-domnului Coratu

Cosmm Ion, a demmonat n n01embr1e 2020

Prin Hotérirea Conslhulul Judetean DOlj nr. 129/29 06.2021 si Hotararea AGA nr. 4/09.07.2021 a
fost numit un nou consiliu de administratie, incepéand cu data de 09.07. 2021 ‘avand urméitoarea componenti:

- Biluti Flena Daniela = = — Presedlnte al bonsxhulm de Admmlstratle (Hotararea Consiliului
de Administratie nr. 9/09.07.2021) ‘

- Damureanu Sandu Sorin — Administrator

- Digteanu Nelu - — Administrator

- Ricareanu Paulina — Admlmst; ator

- Ténésescu Marcel - Admini‘;trator

in conform1tate cu prevedenle Legii ar. 31/ 1990, republicati si OUG nr. 109/2011 privind
guvernanta, corporatlva a 1ntrepr1nder1101 pubhce aprobata prin Legea nr. 111 12016, admlmstratorn sunt







%

retribuiti cu o 1ndemmzat1e lunard/ sedinti a Consﬂwlu] de Admmlstratle |

Director General primeste o, remuneral:le bruta conform contractulm de mandat, aprobati de cdtre
Consiliul de Administratie.

Nu au fost acordate avansur1 §1 credrte dlreotorllor

2021 $1 admmlstratorllor in tlmpul exercitiului

Nu existi obh

gatn de genul garan;ulor asumate de mtreprmdere in numele d1rector1[or 51
admlnlstratorllor g . : :

b) Salarla;n i

La sfarsitul anulu1 2021 Parc Turlsm S A aavut un

numar de 34 salariati, dm care 32 salarlan
cu contract 1nd1v1dual de munca

pe perloada nedetermmata 5i 2 salar1at1 cu contract de munci pe perloada

determinat3. R R T TLE E E
- salariati la sfarsltul anulu1 2021 EE D
din care: . e
- personal cu studii superioare - . S 10
- personal cu studii medii - 22
- personal necalificat o 2 : ‘
- salarii si remuneratii plitite aferente exercmulul 2021, total dm care 1218824 lei
' - salariati contract ‘de muncd’ . : 1059200 lei
- contract mandat — dlrector general : ‘ 78734 lei
~ - administratori S : 45324 lei
to - alte cheltuieli cu asigurari 5001ale R - 8874 lei .
- contributie asiguratorie pentru munca angajator 2 25% 26692 lei

In perioada 01.01.2021 —31.12.2021 a fost mstltulta starea de alerta conform Legii nr 55/15.05.2020
privind unele masuri pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de Covid -19 cu prelunglrl ‘
succesive, iar activitatea de alimentatie publica si de cazare a fost restrictionata, !

Urmare acesteia, o parte din salariatii societatii au beneficiat de prevedeile OUG 132/220 -tlmp de
lucru redus cu 50% -pentru care s-a incasat subventie in suma de 208.364 lei.

De asemenea, 2 salariati au fost beneficiari ai prevederilor art. 85 din Legea nr 76/2002 pentru care

s-a incasat subventie in suma de 47.289 lei.
NOTA 9: INDICATORI ECONOMICO - FINANC_IARI
1. Indicatori de lichiditate: |

a) Indicatorul lichiditatii curente

m

Acﬁvf 1590367
curente___ ~5.49
atoril - 187498
curente .
b) Indicatorul lichiditatii imediate |
Active curente - Stocuri (Indlcatorul test 1590367- 1541144
acid) . = . 49223 = . =8.22
Datorii curente - o 187498 187498
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradulul de mdatorare
Capital 100 = :
imprumutat )(; (societatea nu are angajate imprumuturi)

Capital propriu







b) Indicatorul privind acop
cheltuielile cu dobanda.’

Profit inaintea platn dobanzn si 1mp021tulu1 -
_pe profit ; R

Cheltu1eh cu dobanda

erirea rdobanziIOr < determiha de cate ori entitatea poate achita

= nua fost cazul

3. Indlcatorl de act1V1tate

a)  Viteza de rotatie,a debitelor ~ clienti

35376

Sold mediu_clienti 365 = - i
Cifra do afaceri X305~ 1976803 X365=6,53zile
b)  Viteza de rotatie a credltelor furmzorl v
Sold mediu : , 73697 :
_furnizori x365= __ x365=13.61zile
Cifra de afaceri - ‘ 1976803 '
¢)  Vitezade rotatie a irAnobilizéril_or‘ corporale
Cifra de afaceri 1976803
M Imobilizari = 11498698  =0.18 lei
corporale .
d)  Cheltuieli la 1000 lei venituri :
Cheltuieli totale _ 2.902.284 _ .
Venituri totale X 1000~ 2987368 X 1000= 972 lei
e) | V1teza de rotatie a actlvelor totale
~Cifra de
afaceri = 1"976'803 =015
Total active 13.105.336 : :
4. Indicatori de proﬁtablhtate exprima eficienta in reahzarea de proﬁt din resursele
disponibile:
a) Rentabilitatea capltalulul angajat - reprezmta proﬁtul pe care il obtine en’atatea
din banii investiti in afacere:
Profit inaintea platii dobanzii si 1mpoz1tu1u1 pe proﬁt B 85084 =0.01
) : . Capital angajat ' 12881422
b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din’ < ’
o S 70 '
vanzari x 100 = 70866 __x100=3.59

Cifra de afaceri . o 1976803
NOTA 10: ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea societifii

Parc — Turism S. A Craiova este o societate pe acpum, infiintati conform H.G. nr.348 si
766/1999.

Obiectul de activitate 11 constituie allmenta;m publica si presta‘;nle hotellere realizat prin cele
doud active: Restaurant Flora, respectiv. Hotel §i Restaurant Parc.
Codul unic de inregistrare este RO 11940770 si nr. Registrului Comertului J/16/445/1999,

b) Informatii privind  relatiile - intreprinderii cu- filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se depn titluri de part101pare strategu.e |

Nu este cazul.

¢) Modalitatea folosita pentru exprlmarea n moneda nationald a elementelor patrlmonlale a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o monedi striina. :

d) Informatii referitoare la impozitul specific gi impozitul pe profit
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s ]
SAa datorat bugetului de stat'un impozit in valoare de 55708 lei, din care:
* - semestrul [~ 2021" 30400 Iei SESTEIE I
- semestrul I — 2021 55404.00 lei -

Calculul impozitului specific pe anul- 2021 s-a efectuat in “cohfo.rmit evederi e
i ¢ 12021 , t ate cu prevederile ordonantei d
urgenta 226/2020 , ordcgna-ntel de urgenta nr 19/2021 si ordonanta de urgenta 59/2021 este: ‘ )

C[cj)glciozlzg(/)zzolz)o (NU DATOREAZA IMP. SP. AFERENT SEM. 1 PT O PER DE 90 ZILE INCEPAND
OUG 19/2021(NU DATOPREAZA IMP. SP.AFERENT SEM. I PT O PER DE 90 ZILE
INCEPAND CU 01.04.2021), © SR e I
Chas ISIZJG 59/2021((DECLARAREA ST PLATA IMPOZITULUI AFERENT SEM I SE FACE PANA
222020) e T R

- SEMESTRUL I =303.59 LEI

Y

'

110808 :365 ZILE= 303.59 /ZI .
-SEMESTRUL I =55 404 LEI

In structurd, pe féluri‘_de_:act_ivi.téti‘, vcalquh}lvacefstuia"'s‘e prezinti _dﬁpé cum um1,ea25;‘ "
I. Complex Hotelier: Hotel-Restaurant Parc Turism =~~~ - o

Cod CAEN 5510 — Hoteluri §i alte facilitati de cazare - 12420 lej . |
1L Terasd Restaurant Parc = A Lo T,
Cod CAEN 5610 —Restaurante L 8127 lei

II1. Bar de zi Restaurant Parc’ o .

Cod CAEN 5630 - Baruri si alte activitdti de servire a bauturilor 3199.5 lej

IV. Restaurant Flora ' Ll _

Cod CAEN 5610 — Restaurante - R 31657.5 lei

Determinarea acestui tip de impozit a avut la bazi o serie de coeficienti si variabile in functie de
rangul localitatii, suprafati utils, sezonalitate, numar de stele pentru activitatea de cazare . o o

e) Cifra de afaceri realizata este de 1976803 lei, din care vanzarea marfurilor 1119006 lei,
respectiv servicii prestate (cazare, comisioane, chirii, taxd parcare, etc.) 857797 lei. - ’ o

‘Pandemia provocata de virusul COVID-19, a avut si are un impact profund si in anul 2021 asupra
industriei ospitalitatii, deoarece restrictiile de calatorie, limitele privind adunarile mari precum si inchiderea
restaurantelor si barurilor, au determinat reducerea severa a cererii de servicii pe care societatea Parc Turism
SA o ofera clientilor. A S v PR i
Societatea continua sa monitorizeze cu responsabilitate si sa evalueze permanent operatiunile

~ implementand in acelasi timp masuri sj protocoale de precautie pe baza recomadarilor oficiale.

f) Cheltuieli cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operajional; -

Nu este cazul. = = ‘ ' '

g) Onorariile platite auditorilor:

Onorariul auditorului SC CIEL CONSULTING SRL Craiova pentru auditarea Situatiilor financiare
ale anului 2021 este in suma_de 6000 lei, confoi'._m_ actului aditional nr. 2 la Contradtu] de .audit. nr,
1066/07.10.2013, Hotararea AGA nr. 2/28.05.2021. = R |

h) Angajamente acordate: ' c

" Nu este cazul.

i) Angajamente primite:

Nu este cazul. = -

Litigii si alte dispute _ . _ o - . et
La data bilantului, situatia principalelor litigii ale societatii; in calitate de reclamanta, se prezinta .

astfel:
Nr. | Instanta |- Partea | ___Obiectu] litigiului - Observatii privind '
crt. |  sesizata - adversa Natura | Descriere Valoare - stadiul

(led | procedurii
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5 La31.12.2021, societatea nu are o

SC Fotbal Club

Tribunalul Insolvena . | Recuperare N e s '
Brasov U Craiova SA : L ‘c“r'éanlt): ?re‘. | reanta inserisa in
Sectiaa Il-a | - 1A tragere tabloul credltorllor
Civila, | raspun Dosarnr.
E -faspundere 12049/63/2007,
- A _ ‘administratori >
Tribunalul | CFR IRLU SA ‘Insolventa || Recuperare Creanta inscrisa in
Bucgresti Bucuresti ' | creanta | tabloul creditorilor
Sectia a R Atragere | Dosarnr. - - |
VIla raspundere - 11 28428/3/2014
Civila | administratori . - o
‘3 | Tribunalul | PERFECT Insolventa | Recuperare | Creanta inscrisa in
Bucuresti, | TOUR SRL . creanta | tabloul credltorllor
Sectia a Bucuresti- Atragere | Dosar nr. - |
VII-a raspundere -15349/3/2016
Civila administratori L
Nota:

Operatiuni extrabilantiere cu efecte semnificative asupra rezultatelor ﬁnanclare.
peratiuni extrabﬂantlere cu efecte semnificative asu

financiare.

'NOTA 11. STOCURI - NET

Precizam ca debitele respectlve sunt pubhcate in buletmele procedurllor de msolventa

\
J

pra rezultatelor

l
\
Sl
4

31.12.2021

31.12.2022

| 1. Produse finite, reziduale si marfuri
* La valoarea realizabila

28596

28951

* La cost standard efectiv -
m valoare neta’ :

28596

38951

2. Productie in curs de executie si semifabricate
* la cost ‘

m valoare neta

3. Materii prime, ‘materiale consumabile si
ambalaje
* 1a cost de achizitie

7240

20272

m valoare neta

7240

20272

4, Avansuri pentry Cumparari. de stocuri

Toate stocurlle au fost inventariate in conformlt

ate cu leglslatla nationala (OMFP 2861/2009) iar

rezultatele acestei actiuni au fost inregistrate in contabilitate conform Legii Contablhtatu nr. 82/91 si OMFP
1802/2014 si sunt cuprinse in Situatiile financiare ale anului 2021. - -

NOTA 12. CREANTE COMERCIALE —NET
| : - , - ek

; , , 31.12.2020 31.12.2021

Creante comerciale externe : _ ‘

Creante comerciale interne 52558 1003 90

AJustari pentru deprecierea creantelor - chen’u . (15847). (15847)

Tota1 creante comerciale 36711 845 43

Denuniireé Sold ia Transferuri » Sold Ia 3

alustarn 01.01,202»1 ‘1n cont din cont’ ‘31.12.2021

Afustari pt. deprecierea creantelor 15847 15847
£ 'Ir‘)O AL 15847 158417

NOTA 13. ALTE CREANTE







+) Concedii médlcale de
(+) Subventii de ; mcasat

| NOTA'IS

\%—-—“

- NOTA 16. SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

- NOTA 17. DATORI COMERCIALE

(‘HELTUIELI INREGIS [‘RATE IN AVAN S

o - lei -
’ , 31.12.2020 31.12.2021
Fumizm:i externi : : NERIRE j
i o " 3A167 42191
Eumizor.i - facturi nesosite : - '
fecte de comert de nlatit (hllf‘f.P Ia .nrdm\ : . ‘
otal datorij cnmermale 5416767 42191
; ' NOTA 18 ALTE DATORII ;
o - lei -
S 31 12.2020 31.12.2021
Sume datorate entitatilor afiliate C Ll i}
atorii cn nerqnna]ul 82578 102669
atorii cuy asigurari sociale 28243 0
atorii fiscale si alte. damrn 65070 1189 |
itori dlverm ' i S 0 |
' 175891 103857 -}
NOTA 19 REZULTATUL REPORTAT L s
: - lei -
[ T il 31122020 31122001 ]
A. Rezultat reportat repreZentand»proﬁt : ' '168:207 ' 956664 |
+)/p1erdere_) | : = _ .
B. Rezultat reportat reprezentand surplusul reahzat 811969 912913
din rezerve din reevaluare » ' :
C. Total rezultat reportat (A + B) 64,3 /62 ‘ '4-3".7-51

NOTA 20. CON TRACTE ONEROASE

Contracte oneroase








Alte elementg;i)rivind dato,i'iile:,cbntiligen,te' TN ) , :

B Soc_iet‘atea' detine Autorizatia de mediu nri.59_6/28.12._2012, conform cu Reglementarile nationale
privind mediul inconjurator, . SRR e L g R

'» Conducerea societatii nu considera cheltuielile asociate cu eventualele probleme de mediu ca fiind

- semnificative, - EER I N S S RS Loy

Pretentii referitoare la calitatea serviciilor S e e S
La 31 decembrie 2021, societatea nu a inregistrat nici un fel de obligatii pentru eventuale pretentii
referitoare la calitatea serviciilor. .Conducerea societatii nu ‘considera semnificativa existenta unor altfel de
pretentii. _ S T TR R NS A G : :
In timpul anului 2021, societatea nu a avut nici un fel de polite de asigurare privind garantia
serviciilor prestate. .~ .o v e T T U T T T

NOTA 21. ALTE INFORMATIT

Sedintele Adunarilor Generale ale Actionariler =~ R

-+ Pe parcursul anuluj 2021 au-avut loc 6 Adunari Generale ale Actionarilor, in care s-au luat hotarari

~pentru problemele puse in discutie, la ordinea de zi anuntata. Hotararile nu au -fost contestate. Toate
hotararile actionarilor au: fost duse la indeplinire. - g - ~ ‘ :

DIRECTOR GENERAI, B CONTABIL SEF,

Ec. RADUCANOIU GONSTANTIN ~ Ec.TALPOS-BULACU CRIS’TIN’AJ DENISA |
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RAPORT AUDIT.pdf

audit.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii, . »
S.C. Parc Turism S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

1. Am auditat s1tua‘;111e financiare individuale anexate ale societdfii Parc Turism S.A.
(Socletatea”), cu sediul social in str. Bibescu, nr.12, mun. Craiova, jud. Dolj, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscala nr. 11940770, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si
un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel;

o Activ net/Total capitaluri - proprii: ' - 12.881.422 lei
o Profitul net al exercitiului financiar (pierdere): 29.376 lei

3. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu

~ Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si- situatiile financiare anuale
consolidate (,,OMFP nr.1802/2014”) cu modificarile si completarlle ulterioare.

Baza pentru opinie

4, Am desfasurat auditul - nostru ‘in conformitate Standardele Internationale de Audit
(,JSA™), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European ( in cele ce
urmeaza Regulamentrul”) si Legea nr 162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standardele Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA) conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte
si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.







Aspecte cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza ratlonamentulul nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul audltulul situatiilor

. financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o 0p1n1e
separata cu privire la aceste aspecte cheie. |

Am determinat ca nu exista aspecte cheie de comunicat in raportul nostru.

Alte informatii ~ Raportul . hdministratorilor

6. Admlmstratoru sunt responsablh ‘pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cupnnd Raportul administratorilor,

Opinia noastra cu privire la ‘situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprlmam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea. :

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2021, responsabilitatea noastra este sa citim acele informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul admmlstratonlor am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale 1nd1v1duale si _situatiile financiare anuale
consolidate. '

In baza exclusiv-a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate. ’

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si.la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratOﬁlor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conduceru si ale persoanelor responsabzle cu guvemanta pentru situatiile
financiare

7. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
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anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii

- Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor

referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea
sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta'alternativa realista in afara acestora,

Persoanele responsabile cu guvemanta sunt responsabile pentru supravegherea procesulul de
raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilbr financiare

10.

11.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca  aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
“cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riseuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
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pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare

pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare act1v1tatea in baza prlnc1p1u1u1
contlnultatu activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al -
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si

evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

12, Comumcam persoanelor responsabile cu guvernanta printre alte aspecte aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semmﬁcatlve ale controlului 1ntern pe care le 1dent1ﬁcam pe parcursul auditului.

13 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la

- conformitatea noastra cu cerintele etice pnvmd independenta si le comunicam toate relatiile

si- alte aspecte care pot fi considerate in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

14. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim

acele aspecte care au avut o mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare
din perioada curenta si, prln urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectlv sau a cazului in care, in
circumstantele extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15. Am fost numiti de Adunarea Generala a-Actionarilor la data de 28.05.2021 (Hotararea AGA:
nr.2), si a Actului aditional nr.2/2021 la contract sa auditam situatiile financiare ale societatii
Parc Turism S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2021. Durata

angajamentului nostru este de 2 ani, acoperind exercitiile ﬁnan01are incheiate de la
31.12.2021 pana la 31.12.2022.

Confirmam ca:

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentlonate la artlcolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014. :

Autoritatea pentry Supravegherea Pubilcs a

. . . , Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
In numele sC Clgl Aucyt COHSUl‘fll}g SRL, : Firma de Audit: §.C, CIEL AUDIT
Cu sediul social in Craiova, str.Filip Lazar, nr.12 : CONSULTING S.R.L.

Inregistrata in Registrul public electronic cu nr.FA864 Registrul Public Electronic Nr. FAB64
E-Viza anuala ASPAAS nr.118278 ' ' E

Autorlitaten pentru Supravegherea Publicd a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar Rlstea orentina, o ' Auditor financiar:
Inregistrata in Registrul public electronic cu nr. AF3 031 : ~ FLORENTINA. RISTEA
E-Viza anuala ASP AAS nr. 1 171 38 -} -~ Registrul Public Electronic Nr. AF3031

- Craiova, 31.03.2022
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- Ion, a demisionat in noiembrie 2020.

PARC-TURISM S.A. o DR AVIZAT
Craiova, str. Bibescu, nr. 12 : - o CA 69?7 J t// ﬂ@ 22

' . Raportui .
Consiliului de Administratie
privind activitatea societdtii pe anul 2021 |

Societatea a fost infiintatd in anul 1999 prin H.G. nr. 348/1999, modificatd si completatd cu H.G. nr.
766/1999 prin preluarea unei pirti din activul si pasivul Regiei Autonome RASIROM — Unitatea de Productie
si Prestati Servicii Pelendava Craiova, actionar unic fiind Fondul Proprietitii de Stat, devenit ulterior
Autoritatea pentru Privatizarea si Administrarea Participatiilor Statului. Prin Legea nr. 276/2001 pachetul de
actiuni a fost transferat la Ministerul Turismului. Prin H.G. nr. 316/2002, actiunile detinute de stat (Ministerul
Turismului) la societatea Parc — Turism SA Craiova au fost transferate, cu titlu gratuit, in proprietatea privati a
Judetului Dolj, Consiliul Judetean Dolj fiind persoana juridicd de drept public care exercitd toate drepturile ce
decurg in calitatea de actionar unic in numele Judetului Dolj. ' '

in prezent, capitalul social de 10.850.646 lei, subscris si integral virsat, impartit In 76.413 actiuni
nominative in valoare de 142 lei fiecare este detinut de citre actionari astfel:

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ detine un numir de 76.405 actiuni nominative, cu o valoare
nominald de 142 lei/actiune si in valoare totald de 10.849.510 lei din care 3.055.384 lei aport in numerar si
7.794.126 lei aport in natura, reprezentind 99,99% din capitalul social subscris si varsat, participare la profit
99,99% si participare la pierderi 99,99% . -

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI DOLJ SA detine un numar de
8 actiuni nominative, cu o valoare nominala de 142 lei/actiune si in valoare totald de 1136 lei, aport numerar,
reprezentdnd 0,01% din capitalul social subscris i vérsat, participare la profit-0,01% si participare la pierderi
0,01%, incepand cu data de 28.02.2018, potrivit Hotararii Consiliului Judetean nr. 52/ 15.02.2018.

PARC - TURISM S.A. este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub numirul J16/445/ 1999,
avand cod unic de inregistrare nr. RO 11940770, ' :

Functioneazi ca o societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu modificirile si
completdrile ulterioare, avand ca obiect de activitate alimentatie publicd si prestatii hoteliere §i se
realizeazd prin unitifile Restaurant Flora, Restaurant Parc si Hotel Parc si este autofinantati suti la suti.

In cursul ‘anului 2021, societatea a fost administrati pani la data de 09.07.2021 de Consiliu de
Administratie numit prin Hotdrdrea Consiliului Judetean Dolj nr. 121/25.05.2017. Conducerea societatii,
prin Hotérarea Consiliului de Administratie nr, 12/01.08.2017, a fost delegatid unuia dintre administratori,
acesta devenind astfel administrator executiv i  director general, respectiv domnul Riducinoiu
Constantin. ‘

Consiliul de Administratie al Parc — Turism SA Craiova a avut urmitoarea componenta:

- Avriamoiu Daniela - Presedinte al Consiliului de Administratie (decedata in martie 2021)
- Raducanoiu Constantin - Administrator Executiv — Director General
- Tandsescu Marcel - Administrator, numit Presedinte al Consiliului de Administratie

incepand cu data de 02.04.2021, prin Hotirarea Consiliului de
‘ Administratie nr. 4/ 02.04.2021 '
- lancu Diana Valy - Administrator
- Precizim cé al cincilea membru al Consiliului de Administratie, in persoana domnului Coratu Cosmin
* Prin Hotdrdrea Consiliului Judetean Dolj nr. 129/29.06.2021 si Hotararea AGA nr. 4/09.07.2021 a
fost numit un nou consiliu de administratie, incepand cu data de 09.07.2021, avénd urmatoarea componenti:

- Béluta Elena Daniela — Pregedinte al Consiliului de Administratie (Hotirarea Consiliului de
, ~ Administratie nr. 9/09.07.2021)

- Ddmureanu Sandu Sorin.~~ — Administrator

- Disteanu Nelu — Administrator







- Racdreanu Paulina
- Tanasescu Marcel

— Administrator
— Administrator
Consiliul de Administratie s-a intrunit lunar in
urmdrind realizarea obiectivelor strategice ap
si modernizarea activititii societatii, pe baza programului
venituri si a programului de investitii si reparatii aprobate.

sedinte, potrivit prevederilor Legii 31/1990 republicati,
robate de Adunarea Generali a Actionarilor privind dezvoltarea
-propus pentru anul 2021, executia bugetului de

Masurile si deciziile luate au vizat toate activititile desfagurate in societate, respectiv activitatea de
«cazare, alimentatie publici, investitionala si de reparatii, resurse umane, activitatea economico-financiari.

In conformitate cu bilantul incheiat la data
posturi bilantiere se prezintd dupa cum urmeazi:

de 31.12.2021, situatia comparativa privind principalele

- lei -

:Irl; “Denumire element 2020 2021 Diferente

1 Active imobilizate 11623311 11499881 -123430

2 Active circulante 1469538 1590367 120829

3 Cheltuieli in avans 10910 15088 4178
Total active 13103759 13105336 1577

4 Datorii curente 230058 187498 -42560 |

5 Subventii 6295 4987 -1308

6 Venituri in avans 15359 31429 16070

7 Capitaluri proprii 12852047 12881422 29375
Total pasive 13103759 13105336 1577

La sfargitul anului 2021, societatea a inregistrat o cresterea a patrimoniului cu suma de 1577 lei.

1) Activitatea economico-financiari

In ceea ce priveste anul 2021, societatea si-a desfigurat activitatea in baza bugetului de
venituri §i cheltuieli aprobat prin Hotirdrea AGA nr. 2 / 28.05.2021 si a Planului de administrare aprobat prin

Hotararea AGA nr. 5/05.07.2017.

Situatiile financiare aferente anului 2021 au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului

Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare consolidate si OMFP 85/2022 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor.
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, si pentru reglementarea unor aspecte
contabile. '

Exprimatd in cifte, situatia economico-financiari la finele anului 2021, se prezintd dupid cum
urmeaza: '

Nr. Explicafii Prevederi Realizat Indice dS realizare
crt. : lei lei %
1 Venituri din exploatare 3306000 2973150 89,93
2 Cheltuieli din exploatare 3154000 2902284 92,02
Profit / pierdere 152000 70866 46,62
3 Venituri financiare 8000 14218 177,73
4 Cheltuieli financiare - - -
Profit / pierdere 8000 14218 177,73
5 Venituri totale 3314000 2987368 90,14
6 | Cheltuieli totale 3154000 2902284 92,02
Profit brut/ pierdere 160000 85084 53,18
7 Impozit specific/profit 56000 55708 99,48
Profit net/ pierdere 104000 29376 28,25

/







Referitor la structura veniturilor totale, ponderea lor este data de veniturile din alimentatie publica in
sumi de 1.1190.006 iei cu-un procent de 37,46 %, urmate de cele din prestiri servicii (cazare, comisioane,
chirii, taxd parcare, estc.)'in valoare 869.012 léi' cu un procent 29,09 %. ‘

Totodats, au fost inregistrate venituri financiare in sumi de 14.218 lej care provin din dobéanzile si
diferentele de curs valutar incasate la disponibilitatile banesti din conturile de la binci in sumi de 9.488 lei,

precum si de reducerile financiare (discount-uri) acordate de furnizorii de materii prime, materiale si
mérfuri in valoare de 4730 lei. '

Subventii incasate in anul 2021

Nr. ert. | , Subventie Valoare incasata
1 Grant masura M2 — capital de lucru, OUG 130/2020 510.688,35
2 Grant HORECA, OUG 224/2020. - 225.909,00
3 Subventie OUG 132/2020 208.364,00
4 Subventie Legea 76/2002 47.289,00
TOTAL : ' 992250.35

In anul 2021 societatea a beneficiat de Grantul capital de lucru conform contract nr. M 2-4047 din
23.03.2021 in valoare de 510688.35 ron si de grantul Horeca conform contract nr. 653 din 26.11.2021 in
valoare de 481991.00 ron din care s-a incasat Transa I in valoare de 225909.00 ron in data de 22.12.2021,
urmand ca in anul 2022 sa sé incaseze diferenta.

In perioada 01.01.2021 — 31.12.2021 a fost instituita starea de alerta conform Legii nr
55/15.05.2020 privind unele masuri pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de Covid -
19 cu prelungiri succesive, iar activitatea de alimentatie publica si de cazare a fost restrictionata.

Urmare acesteia, o parte din salariatii societatii au beneficiat de prevedeile OUG 132/220 -
timp de lucru redus cu 50% -pentru care s-a incasat subventie in'suma de 208.364 lei.

De asemenea, 3 salariati au fost beneficiari ai prevederilor art. 85 din Legea nr 76/2002 pentru
care s-a incasat subventie in suma de 47.289 lei.

in ceea ce priveste cheltuielile, in structurs, ponderea este dati de cheltuielile cu stocurile in
suma de 1.100.834 lei (materiale, obiecte de inventar = 249.005 lei; utilitdti = 209.953 lei; costul mirfurilor
= 641.876 lei), cu un procent de 37,93 %, si de cheltuielile cu personalul in sumi de 1.218.824 lei, cu
un procent de 41,99%..

Din analiza datelor prezentate rezulta cd societatea a Inregistrat un profit brut la data de 31.12.2021 in
suma de 85.084 le¢i si un profit net in suma de 29.376 lei.

In conformitate cu prevederile Legii 170/2016 privind impozitul specific unor activitati si
OMEFP nr. 264/2017 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a acestei legi, pentru anul
2021 Parc — Turism SA a datorat bugetului de stat un impozit in valoare de 55 708 lei, din care:

-semestrul I — 2021  304.00 lei : '

- semestrul II — 2021 55.404.00 lei

Caleulul impozitului specific pe anul 2021 s-a efectuat in conformitate cu prevederile
ordonantei de urgenta 226/2020 , ordonantei de urgenta nr 19/2021 si ordonanta de urgenta 59/2021,
astfel:

OUG 226/2020 ( nu datoreaza imp. sp. aferent sem. I pt. o per. de 90 zile incepand cu 01.01.2021),
OUG 19/2021(nu datoreaza imp. sp. aferent sem. I pt. o per. de 90 zile incepand cu 01.04.2021) ,
OUG 59/2021(declararea si plata impozitului aferent sem I se face pana la 25.12.2021)

SEMESTRUL I = 303.59 LEI
110808 :365 ZILE= 303.59 /ZI
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-SEMESTRUL II =55 404 LEI

In structurd, pe feluri de activititi, calculul acestuia se prezintd dupi cum urmeazi:
L. Complex Hotelier: Hotel-Restaurant Parc Turism

Cod CAEN 5510 — Hoteluri si alte facilititi de cazare 12.420 lei
II. Terasd Restaurant Parc
Cod CAEN 5610 — Restaurante - ' 8.127 lei

III. Bar de zi Restaurant Parc ,

Cod CAEN 5630 — Baruri si alte activitati de servire a bauturilor  3.199.5 lej

IV. Restaurant Flora .

Cod CAEN 5610 — Restaurante 31.657.5 lei

Determinarea acestui tip de impozit a avut la bazi o serie de coeficienti si variabile in functie
de rangul localitatii, suprafati utila, sezonalitate, numar de stele pentru activitatea de cazare

' In ceea ce priveste incadrarea in limitele maximale de deductibilitate a unor cheltuieli stabilite
prin Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, Legea bugetului de stat pe anul 2021 si a contractului
colectiv de munca, situatia se prezintd astfel: ' ’

Nr. Denumire cheltuials '| Limita ma%(imé.l f:onfonn Suma aflgajaté

crt. legislatiei lei

1 Cheltuieli sponsorizare - -

2 Cheltuieli privind reclama si ‘ - 600
publicitatea -

3 Cheltuieli sociale : 5.850

Notd: Cheltuielile cu actiunile sociale au avut urmitoarele destinatii:

- sume in bani acordate copiilor minori cu ocazia sirbitorilor de iarna 2400 lei
- sume acordate salariatelor/salariatilor cu ocazia zilei de 8 Martie 3450 lei

2) Cu privire la obligatii, debite si creante

Conform evidentei contabile analitice si sihtetice si a soldurilor din balanta de verificare incheiati la
31.12.2021, situafia obligatiilor fatd de bugetul de stat, bugetul fondurilor speciale si bugetul local, se
prezintd astfel:

- lei -
~ Sume
Nr. . L cumulate Viramente Termen
crt.  Denumire obligatie datorate la efectuate - Sold scadent
, 31.12.2021

1. Contrib. la asigurari sociale — asigurati 338196 338196
2. Contrib. la asig. soc. sanat. — asigurati ‘ 125470 125470
3. Contrib. asiguratorie pentru munci 28310 28310

Tota.l ‘buget asigurdri sociale si fonduri 491976 491976

speciale -
4, Impozit pe venituri din salarii - 72618 72618
5. | Impozit specific 65271 65271

Total bugetul de stat 137889 137889
6. Impozit pe cladiri ; 90955 90955
7. Impozit pe teren 6731 6731
8. | Taxd afisaj — reclami ' 272 272
9. | Impozit mijloace de transport 651 651







/‘A».

10. | Tax3 parcare ' 135 135

11.- | Taxa autoriz. alim. publici 3339 3339

12. | Taxd hoteliers - = g 112246 | 11057 1189-| - 10.01.2022
Total bugetul local | 114329 113140 |
"TOTAL GENERAL : 744194 743005 1189

Obligatiile fiscale aferente lunii decembrie 2021, cu termen de decontare, conform legislatiei 1in
vigoare, in luna ianuarie 2022, in valoarea total de 1189 lei. au fost achitate integral la termenecle scadente.
Datoriile fatd de furnizori, din activitatea curentd de exploatare, la 31.12.2021 in sumi de
33235 lei, se prezintd astfel : : : |
- utilititi , 32778 lei |
-alte plati - : 457 lei
Precizim ca aceste obligatii curente au fost achitate in conformitate cu termenele stabilite prin
contracte sau mentionate pe facturi.
Pentru creantele comerciale, in sumid de 84543 lei, cu exceptia celor prezentate la capitolul litigii,
precizdm cd acestea reprezintd clienti curenti, rezultati din facturarea contravalorii serviciilor prestate,
aferente lunii decembrie 2021 si au fost incasate la termenele scadente.

3) Indicatori economico — financiari

Situatia principalilor indicatori economico — financiari realizati in anul 2021 se prezinti dupi cum
urmeaza : ' ’

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente

Active curente  ~ 1590367 —849
Datorii curente 187498 '
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri _ . 1590367- 49223 _ 1541 144 _ 822
Datorii curente . : 187498 187498 i
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat x100 =0 (societatea nu are angajate imprumuturi)

Capital propriu

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea poate achita
cheltuielile cu dobanda.

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit
Cheltuieli cu dobanda

= nu a fost cazul

3. Indicatori de activitate:

a) ~ Viteza de rotatie a debitelor — clienti

Sold mediu clienti 35376 _ .
- = B0 aes5—6.53 4
Cifra de afaceri X303 1976803 %36 zile

b)  Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
Sold mediu furnizori x365= 73697  x365=13.61 zile







M

Cifra lde afaceri

1976803

¢) Viteza de rotatie a imobilizirilor corporale

Cifra de afaceri 1976803 0.1 .
Imobilizari corporale 11498698 ~ 018 lei
d)  Cheltuieli la 1000 lei venituri
Cheltuieli totale _ 2902284 K .
Venituri totale - 1000= 1376264 % 1000= 972 lei

€)  Viteza de rotatie a activelor totale B
Cifra de afaceri 1976803
+ Total active

13105336

= = 0.15

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta in realizarea de profit din resursele

disponibile:

a)  Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii

investiti in afacere:

_ Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 85084 =0.01
Capital angajat T 12881422
b)  Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari _ 70866 _
Cifra de afaceri *100= o76805 ~ x100=3.59

4) Cu privire la indicatorii de performanti financiari i nefinanciari pentru anul 2021

in conformitate cu Actul aditional nr. 1 la contractul de mandat al administrat

si s-au realizat urmitorii indicatori financiari si nefinanciari:

orilor, au fost programati

prevazute de legislatia in vigoare

elaborare si
transmitere in
termen a

documentelor

elaborare si
transmitere in
termen a
documentelor

Nr. T Programat Realizat Indl?e de
- Denumire indicator realizare
crt. %
L. Indicatori financiari - :
1 Venituri totale (mii lei) 3314 2987 90,14
2 Cheltuieli totale (mii lei) 3154 2902 92,02
3 Profit brut (mii lei) 160 85 53,18
5 Numér mediu personal 60 34 -
6 Productivitatea muncii pe total pers. mediu 55 90 163,51
7 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 952 972 102,10
I1. Indicatori cheie de performanti
1 Gradul de ocupare al camerelor 35% 67.27% 192.20
2 Rata opiniilor favorabile 8 8,5 106,25
1L Indicatori cheie de performanti privind guvernanta corporativi
1 Comunicarea cu APT in termenele 100% 100% 100,00

Din analiza datelor prezentate rezulti ci nu toti indicatorii de performanti financiari au fost
realizati, fapt pentru care nu se poate acorda remuneratia variabili administratorilor neexecutivi.








™

S) Cu privire la investitii, dotiri cu obiecte de inventar

A. Investiﬁi
In cursul anului 2021 s-au realizat urmatoarele investitii de natura imobilizirilor corporale :

Nr. | Explicatii Valoare
crt. farda TVA
1 Sistem de calcul desktop PC 6351

2 Sistem de calcul desktop PC 6351

3 | Sistem de calcul desktop PC 6351

4 Dulap frigorific dublu 8433

5 Masina de taiat legume cu kit - ' 3769

6 Masina de curatat cartofi 7940

7 Masina de spalat farfurii ‘ 6352

8 Cuptor pt. gastronomie electric 25446

9 Masina cuburi de gheata ‘ 5369

10 | Ansamblu perdele - draperii RF 21132

11 | Masina de curatat cartofj ‘ 7940

12| Agregat camera frigorifica 10700

13 | Ventilator + consola perete 7711

14 | Ansamblu perdele RP 4224

15 | Sistem video RP ' 3611

16 | Masina cuburi gheata ; 5369
TOTAL INVETITII DIN GRANT CAPITAL DE LUCRU 137049

1 Lucrari hidroizolatie sala de conferinte - Hotel Parc , 7172

2 Executare pardoseli hol secretariat si birou director general - Hotel Parc 9137
TOTAL INVESTITII DIN DESPAGUBIRI DIN ASIG URARI 16309

1 Centrala electrica pt. incalzit 2983
Inlocuire conducte canalizare (coloana) de preluare a sifoanelor de pardoseala in

2 camerele 103 si 104 pana la subsol si inlocuirea conductelor de caldura respective - 9834
Hotel Parc
Fixare si consolidare conducte retea canalizare sj inlocuire conducta de alimentare cu - 20578
apa Hotel Parc '

4 Firma luminoasa RF ~ _ 2673
TOTAL INVESTITII SURSE PROPRI 36068
TOTAL INVESTITII 189426
Investitiile realizate in cursul anului 2021 au fost achitate astfel:

- din subventia incasati din grantul M2 — capital de lucru, in valoare de 137049 lei
- din surse proprii, in valoare de 36068 lei
- din despagubirile incasate din asiguriri, in valoare de 16309 lei

Despagubirile incasate din asigurari au fost obtinute ca urmare a pagubelor produse de inundatia din
data de 08.06.2021 la Hotelul Parc. :

B. Dotdri cu obiecte de inventar

Dotirile cu obiecte de inventar (veseld, ustensile de bucitirie, ustensile pentru curatenie si alte valori)
au fost 1n valoare totali de 66199 lei. Achitarea acestor s-a ficut din grantul M2 — capital de lucru in sumi de
41115 lei si din surse propri in suma de 25084 lei.

6) Cu privire la resurse umane

La sféarsitul anului 2021, Parc — Turism S.A. a avut un numsir de 34 salariati, din care 32 salariati cu
contract individual de munca pe perioadd nedeterminati si 2 salariati cu contract de muncd pe perioadd’
determinati . _

Sub aspectul pregitirii, din totalul de salariafi cu contract de munci, situatia se prezinti astfel:
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- 10 persoane cu studii Superioare,

- 19 persoane cu studii medi,

- | 5 persoané necalificate :

Precizim ci in anul 2021 la stabilirea salariilor personalului s-au avut in vedere prevederile Hotararii

de Guvern nr. 4 /2021 referitoare la salariul de bazi minim brut pe tars garantat 1n plati.
7) Cu privire Ia litigiile societifii
La data de 31.12.2021, Parc — Turism SA se inregistreazi cu urmatoarele creante litigioase:

1. Fotbal Club Universitatea ‘Craiova, dosar 12049/63/2007, Tribunalul Brasov, Sectia a lI-a Civila
de Contencios Administrativ i Fiscal, pentru suma de 14049 Iei, reprezentdnd prestatii de
alimentatie public si cazare conform contractului de  prestiri turistice nr. 831/06.08.2013,
respectiv factura seria PTCVF nr. 0015384/12.08.2013, pentru care s-a procedat ulterior la
Inscrierea in Tabelul suplimentar al creditorilor Fotbal Clubului Universitatea Craiova.

. . |

2. CFR IRLU Bucuresti, dosar 28428/3/2014, Tribunalul Bucuresti, Sectia a VII-a Civild, pentru
suma de 440 lei, reprezentand servicii de cazare conform facturii seria. PTCVF nr.
0009220/30.06.2014, pentru care s-a solicitat inscrierea la masa credald prin depunerea.cererii de
admitere de creante. ’ '

3.. Perfect Tour SRL Bucuresti, dosar 15349/3/2016, Tribunalul Bucuresti, Sectia a VII-a Civil,
pentru suma de 1358 lei, reprezentind contravaloarea facturilor seria PTCVF nr.
011698/07.12.2015, seria PTCVF nr. 011549/18.12.2015 si seria PTCVF nr. 011580/28.12.2015
constand in servicii de cazare si alimentatie publics, a fost depusi la inceputul anului 2017,
cererea de inregistrare a creantelor in tabelul preliminar. k
Mentionim cid acestia se afli in procedura de insolventi, iar debitele respective sunt

]

publicate in buletinele procedurilor de insolventa.

8) Cu privire la sistemul integrat de management al calitatii si sigurantei alimentului
si a sistemului de control intern managerial
In anul 2021 a avut loc auditul de supreveghere 1 care a fost aménat in anul 2020 ca urmare a starii de
urgenta i stdrii de alertd pe perioada intregului an 2020, si auditul de supreveghere 2, precum si tranzitia la

standardul ISO 22000:2018 ”Sisteme de management al sigurantei alimentelor”, conform contractului incheiat
cu SRAC-CERT SRL BUCURESTI.

9) Cu privire la principalele obiective privind managementul riscului:

Riscul de credit _

Riscul de credit se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi respecte obligatiile contractuale, provocand
astfel pierderi financiare societatii. In acest sens, societatea a adoptat o politica de a efectua tranzactii doar cu
parti de incredere si de a obtine suficiente garantii.

Creantele comerciale privind prestirile de servicii si livrarile de bunuri constau in principal, din clienti
autohtoni, incasarea contravalorii acestora efectudndu-se intr-un procent foarte mare cu numerar;

Risc de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate apartine conducerii executive, care
are construit un cadru corespunzator de gestionare a riscurilor de lichiditate cu privire la asigurarea fondurilor
societatii pe termen scurt, mediu si lung si la cerintele privind gestionarea lichiditatilor.

Societatea gestioneaza - riscurile de lichiditati prin mentinerea unor rezerve adecvate, prin
monitorizarea continua a eficientei fluxurilor de numerar reale si prin punerea in corespondenta a profilurilor
de scadenta a activelor si datoriilor financiare: - '
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Gestionarea riscurilor valutare

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze din cauza variatiilor
cursului de schimb valutar. B

Societatea efectueaza un numir foarte mic de tranzactii denominate in diferite valute, ceea ce conduce
la yn nivel nesemnificativ al acestui risc. ‘

Gestionarea riscurilor ratei dobanzii

Societatea dispune de o capacitate de platid corespunzitoare si in ultimii ani nu au fost angajate
imprumuturi acordate de diferite institutii bancare. -

Riscul de piata

Conducerea societatii monitorizeaza continuu expunerea acesteia la riscuri. Cu toate acestea, utilizarea
acestei abordari nu protejeaza Societatea de aparitia unor eventuale pierderi in afara limitelor previzibile, in
cazul unor fluctuatii semnificative pe piata. Nu a existat nicio modificare fata de anul precedent in expunerea
Societatii la riscurile de piata sau in modul in care Societatea isi gestioneaza si isi masoara riscurile.

'Alte riscuri privind preturile

‘Societatea nu este expusa riscurilor privind pretul capitalului propriu, provenite din investitiile de
capital propriu. Investitiile de capital propriu sunt detinute pentru scopuri strategice, mai degraba decat
comerciale si nu sunt semnificative. Societatea nu comercializeaza in mod activ aceste investitii,

*

Avind in vedere cele prezentate mai sus Consiliul de Administratie supune analizei Adundrii
Generale a Actionarilor, in vederea aprobdrii, prezentul raport de activitate si descircarea de
gestiune a_administratorilor, pe perioada anului 2021.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

BALUTA ELENA DANIELA "
DAMUREANU SANDU SORIN i D

DISTEANU NELU
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SC PARC TURISM SA CRAIOVA
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